A partir du XII^e siècle surtout, le droit de dévolution se précisa de plus en plus, dans tous ses détails. Le III^e concile œcuménique de Latran, tenu sous Alexandre III, en 1179, renouvela dans son canon 8^e, la règle que les bénéfices ecclésiastiques ne devaient pas rester longtemps vacants, mais qu'ils devaient être conférés dans les six mois; *quælibet officia non diu maneant in suspenso, sed intra sex menses personis quæ digne administrare valeant, conferantur.* Cf. Mansi, *Concil.*, t. XXII, col. 222. Il fit ensuite les prescriptions suivantes: 1^o Si c'est l'évêque qui est négligent dans la collation des bénéfices, son droit est dévolu au chapitre: *Si episcopus conferre distulerit, per capitulum ordinetur.* 2^o Si c'est le chapitre qui est coupable de cette faute dans la collation des bénéfices qui dépendent de lui, son droit est dévolu à l'évêque: *Quod si ad capitulum pertinuerit, et intra præscriptum terminum hoc non fecerit, episcopus... exequatur.* 3^o Si l'un et l'autre sont coupables, le droit est dévolu au métropolitain: *Si omnes forte neglexerint, metropolitanus de ipsis secundum Deum absque illorum contradictione, disponat.* Mansi, *loc. cit.*; Decretal., l. III, tit. VIII, *De concessione prae bendae*, c. 2, *Nulla*. Cf. *tit. cit.*, c. 5, *Quia*; c. 10, *Ex parte*; c. 13, *Dilectus*; c. 15, *Postulatis*.

En 1215, le IV^e concile général de Latran, tenu sous Innocent III, dans son canon 23^e, édicta pour les prélatures électives un règlement analogue, mais encore plus sévère, puisqu'il réduisit à trois mois les délais canoniques. Si, dans les églises cathédrales et dans celles des réguliers, les élections n'étaient pas accomplies dans ce laps de temps, le pouvoir d'élire était dévolu au supérieur immédiat, et le concile énonçait clairement les raisons de ces prescriptions canoniques: *Ne pro defectu pastoris gregem dominicum lupus rapax invadat, aut in facultatibus suis ecclesia viduata grave dispendium patiat, volentes in hoc etiam occurrere periculis animarum... statuimus ut ultra tres menses cathedralis vel regularis ecclesia praelato non vacet; infra quos, justo impedimento cessante, si electio celebrata non fuerit, qui eligere debuerant, eligendi potestate careant ea vice, ac ipsa eligendi potestas ad eum qui proximo præesse dignoscitur, devolvatur. Is vero ad quem devoluta fuerit potestas, Dominum habens præ oculis, non differat ultra tres menses... si canonicam voluerit effugere ultionem.* Mansi, *Concil.*, t. XXII, col. 1011; Decretal., l. I, tit. vi, *De electione*, c. 41, *Ne pro defectu*.